
DECRETO N. 264 DEL 07/03/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: EMISSIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI 
PER  LA  COPERTURA  A TEMPO  INDETERMINATO  E  PIENO  DI  N.  1  POSTO  DI 
DIRIGENTE FISICO DISCIPLINA DI FISICA SANITARIA



IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO della cessazione per dimissioni  volontarie di  un’unità di  Dirigente Fisico 
disciplina di Fisica Sanitaria a decorrere dal 01/03/2024 (cfr. prot. 8378/2024);

DATO  ATTO  che  in  esito  all’avviso  pubblico  per  titoli  e  colloquio  per  assunzione 
temporanea di Dirigente Fisico disciplina di Fisica Sanitaria da ultimo espletato, entro il  
termine  di  scadenza  del  bando  (30/01/2024)  non  sono  pervenute  domande  di 
partecipazione; 

RICORDATO che le amministrazioni pubbliche che intendono assumere nuovo personale 
a tempo indeterminato sono tenute a procedere necessariamente all’effettuazione delle 
comunicazioni a PoliS – Lombardia e il Dipartimento della Funzione Pubblica ai fini di cui 
all’art. 34 bis del D.Lgs 165/2001, prima di avviare procedure concorsuali, scorrimenti di 
graduatoria, avviamenti dalle liste di collocamento o stabilizzazioni di personale;

DATO ATTO di  quanto  previsto  dalla  Legge  19  giugno  2019  n.  56  “ Interventi  per  la  
concretezza  delle  azioni  delle  pubbliche  amministrazioni  e  la  prevenzione  
dell’assenteismo” in particolare dall’articolo 3 comma 8, come mod. dal D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 113/2021: ”Fatto salvo quanto stabilito dall'articolo  
1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso  
al  pubblico impiego,  fino al  31 dicembre 2024,  le procedure concorsuali  bandite dalle  
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo  
2001,  n.  165,  e  le  conseguenti  assunzioni  possono  essere  effettuate  senza  il  previo  
svolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n.  
165 del 2001”;

VALUTATA l’opportunità, in conformità alla norma sopra richiamata, e al fine di far fronte 
alla sopra esibita necessità assuntiva, di procedere all’avvio della procedura concorsuale 
senza il previo svolgimento delle procedure previste dal cit. art. 30 del decreto legislativo 
n. 165 del 2001;

RICHIAMATI il D.P.R. n. 483 del 10/12/1997 relativo al “Regolamento recante la disciplina  
concorsuale  per  il  personale  dirigenziale  del  Servizio  Sanitario  Nazionale”  e  il  D.Lgs 
502/1992 nel testo vigente;

RICHIAMATI i commi n. 547 e 548 dell’art. 1 della L. n. 145 del 30/12/2018 (Legge di  
Bilancio 2019) e ss.mm.ii.:
547. A partire dal secondo anno del corso di formazione specialistica, i medici, i medici  
veterinari, gli odontoiatri, i biologi, i chimici, i farmacisti, i fisici e gli psicologi regolarmente  
iscritti  sono ammessi  alle  procedure concorsuali  per  l'accesso alla  dirigenza del  ruolo  
sanitario  nella  specifica disciplina bandita  e collocati,  all'esito  positivo delle  medesime  



procedure, in graduatoria separata.
548. L'eventuale assunzione a tempo indeterminato dei medici, dei medici veterinari, degli  
odontoiatri,  dei  biologi,  dei  chimici,  dei  farmacisti,  dei  fisici  e  degli  psicologi  di  cui  al  
comma 547, risultati idonei e utilmente collocati nelle relative graduatorie, è subordinata al  
conseguimento del titolo di specializzazione e all'esaurimento della pertinente graduatoria  
dei medesimi professionisti già specialisti alla data di scadenza del bando. 

RICHIAMATI  altresì:
- l’art. 5, comma 2 della Legge 11 gennaio 2018, n. 3 (“Delega al Governo in materia di  
sperimentazione clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni  
sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero dalla salute”)  a tenore del quale: “Per 
l’esercizio di ciascuna delle professioni sanitarie, in qualunque forma giuridica svolto, è  
necessaria l’iscrizione al rispettivo albo”;
-  il  Decreto  del  Ministero  della  Salute  del  23/03/2018  recante  “Ordinamento  della  
professione di Chimico e Fisico” che prevede:

art. 3, comma 1: “Ai fini dell'esercizio delle professioni di Chimico e di Fisico, in forma  
individuale,  associata  o  societaria,  sia  nell'ambito  di  un  rapporto  di  lavoro  
subordinato o parasubordinato con soggetti pubblici o privati, sia nell'ambito di un  
rapporto di lavoro autonomo o di prestazione d'opera con soggetti pubblici o privati,  
anche ove tali rapporti  siano saltuari e/o occasionali ed indipendentemente dalla  
tipologia contrattuale,  è obbligatoria l'iscrizione all'Albo come previsto dall'art.  5,  
comma 2, del  decreto legislativo del  Capo provvisorio dello Stato 13 settembre  
1946, n. 233, e successive modificazioni.”;

art.  6,  comma 5:  “In  via  transitoria,  per  un  anno  e  comunque  fino  all'adozione  di  
specifico regolamento recante modifiche e integrazioni della disciplina dei requisiti  
per  l'ammissione  all'esame  di  Stato  e  delle  relative  prove  per  l'esercizio  della  
professione  di  fisico,  i  Consigli  direttivi  degli  Ordini  dei  chimici  e  dei  fisici  
provvedono, su domanda, all'iscrizione alla sezione A - settore Fisica e alla sezione  
B - settore Fisica, di coloro che hanno conseguito, rispettivamente, uno dei titoli di  
studio di cui alle tabelle C e D allegate al presente decreto e che dimostrino: a) di  
svolgere  da  almeno  cinque  anni  attività  di  professore  universitario  di  ruolo  o  
aggregato, ovvero ricercatore o loro equiparati  degli  enti  di  ricerca nazionali;  b)  
oppure di  svolgere da o aver  svolto  per almeno cinque anni  attività  di  dirigenti  
ovvero di  dipendenti  di  enti  pubblici  o  privati  nel  profilo  professionale di  Fisico,  
rientranti nella contrattazione collettiva del comparto sanità; c) oppure di svolgere  
da almeno cinque anni  attività  come dirigenti  o dipendenti  pubblici  o privati  nel  
profilo  professionale  di  fisico,  rientranti  nella  contrattazione  collettiva  di  altri  
comparti;  d)  oppure  di  avere  svolto  da  almeno  cinque  anni  l'attività  di  esperto  
qualificato con relativa iscrizione all'elenco ai sensi del decreto legislativo 17marzo  
1995, n. 230; e) oppure aver conseguito la specializzazione in fisica medica o fisica  
sanitaria.”;



VISTI altresì i chiarimenti dell’Ordine dei Chimici e dei Fisici del 12/06/2019 in materia di 
obbligo di iscrizione all’Albo dei Chimici e dei Fisici;  

RITENUTO, in considerazione di quanto previsto dalle disposizioni sopra richiamate che 
richiedono il conseguimento della specializzazione in fisica medica o fisica sanitaria per 
l’iscrizione all’Albo dell’Ordine dei Fisici,  di  ammettere alla procedura  anche i  candidati 
iscritti a partire dal secondo anno al corso di formazione specialistica ai sensi dei commi 
547 e 548 dell’art. 1 della L. n. 145 del 30/12/2018 e ss.mm.ii, e  sprovvisti del requisito 
dell’iscrizione  all’albo  professionale,  fermo  l’obbligo  di  iscrizione  all’albo  stesso  ai  fini 
dell’assunzione in servizio;

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 2 ter del D.L. n.18 del 17/03/2020 conv. con mod. in L. 27 del  
24/04/2020 che stabilisce al comma 3: “Le attività professionali svolte ai sensi dei commi 1  
e 2 costituiscono titoli preferenziali nelle procedure concorsuali per l'assunzione presso le  
aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale.”; 

RITENUTO conseguentemente di procedere con le pubblicazioni normativamente previste 
del bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato 
di n. 1 posto di Dirigente Fisico disciplina di Fisica Sanitaria;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di emettere, per le motivazioni di cui in premessa, bando di concorso pubblico per 
titoli  ed esami, per la copertura a tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 1 
posto di Dirigente Fisico disciplina di Fisica Sanitaria, che si allega al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

2. di effettuare l’adempimento di cui all’art. 34-bis del D.lgs 165/2001 come previsto 
dalla disciplina di dettaglio di PoliS-Lombardia secondo le quali le pubblicazioni dei 
bandi di concorso devono avvenire entro 3 mesi dal ricevimento del relativo nulla-



Osta inoltrato (per conoscenza) da PoliS-Lombardia e comunque non prima di 8 
giorni dalla ricezione con tempestività (per competenza) del suddetto nulla-Osta da 
parte del Dipartimento della Funzione Pubblica;

3. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dalla  pubblicazione del  bando,  disposto  dal  
presente atto, viene quantificato in via previsionale in € 250,00 (omnicomprensivi),  
e imputato al Conto Economico 80402515 “Pubblicazioni bandi, bilanci e gare” del 
Bilancio 2024;

4. di  demandare  alla  Struttura Gestione e Sviluppo Risorse  Umane i  conseguenti 
adempimenti in merito;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


